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1 RESUM

El mes d’octubre de 2021 va ser calid i sec' a la Comunitat Valenciana, amb una temperatura mitjana
de 17,0 °C i amb una precipitacié acumulada de 38,7 1/m?, un 45 % inferior a la de la mitjana climatica
del periode 1981-2010 (70,0 I/m?). Amb les dades de la xarxa SIAR de I’'IVIA, a la provincia de
Valéncia es va qualificar octubre com un mes normal i sec.’

La humitat del sol en les capes superficials es va situar en valors entre el 0 % 1 el 100 % i en les capes
profundes, entre el 60 % i el 100 %.

La reserva hidrica en la conca del Xuquer va augmentar respecte a 1’ultima dada del mes de setembre.
Les pluges del dia 22 d’octubre van produir danys en cultius d’hortalisses a la Ribera Baixa.

Quant a I’estat dels cultius, pel que fa als cereals d’estiu, en concret el cultiu de 1’arros, es va procedir
a enterrar, assecar o retirar la palla de I’arros. En relaci6 amb els cereals d’hivern, en totes les
comarques s’ havien recol-lectat 1 es va donar per acabada la campanya.

Pel que fa al cultiu de citrics, va avancgar la recol-lecci6 a bon ritme. Les clementines i les satsumes
extraprimerenques ja s’havien collit i va comengar la de satsumes de temporada com 1’owari i la de
clementines com la Marisol, I’oronules, 1’arrufatina i I’orogrande. Durant I’altima setmana del mes
es va iniciar la collita de clemenules a les zones més primerenques. Aixi mateix, va arrancar la
campanya de la taronja navelina, mentre que altres varietats de taronja prosseguien amb
I’engrossiment del fruit.

Quant als fruiters de llavor, es va donar per acabada la campanya de magrana. Va concloure la de
les varietats de poma com golden o fuji i la poma autdctona esperiega es va recol-lectar al Racé
d’Ademus. En el cas del cultiu del caqui, va avancar la collita en les parcel-les més avancades i va
prosseguir la maduracié en la resta. En fruiters de pinyol havia acabat la campanya.

En relacié amb el cultiu de I’ametler, la campanya de recol-lecci6 havia acabat en la majoria de les
comarques 1 els arbres estaven en 1’inici de la parada hivernal. En la garrofera va concloure la
campanya en totes les comarques productores.

Pel que fa a la vinya, va acabar la verema i I’estat fenologic del cultiu era el d’agostejament i caiguda
de fulles. En I’olivera va comencar la campanya de recol-leccio.

Delegacié Territorial a la Comunitat Valenciana © AEMET.
Dades oferides per la xarxa SIAR de I'lVIA per a la provincia de Valéncia.
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2 INDICADORS AGROMETEOROLOGICS

Segons AEMET, la classificacié del mes d’octubre de 2021 va ser de calid pel que fa a les
temperatures i sec® quant a precipitacié a la Comunitat Valenciana. La temperatura mitjana va assolir
els 17,0 °C, 0,7 °C més que la de la climatologia de referéncia (16,3 °C). La precipitacié acumulada
de 38,7 I/m? va ser un 45 % inferior a la de la mitjana climatica del periode 1981-2010 (70,0 I/m?).
Mentre que amb les dades de la xarxa SIAR de I’IVIA, a la provincia de Valéncia, octubre es va
considerar un mes normal i sec.*

La temperatura mitjana de les mitjanes a la provincia de Valéncia, segons la xarxa SIAR de I'IVIA,
va ser de 18,0 °C, igual a la mitjana historica del periode 2006-2020. La mitjana més baixa es va
registrar a Campo Arcis i Requena Cerrito, amb 15,5 °C, mentre que la més alta es va donar a
Carcaixent EEA, amb 19,3 °C.

La temperatura més alta registrada per aquesta xarxa es va obtindre el dia 3, en que es van assolir els
33,4 °C a Carcaixent EEA. La més freda es va observar el dia 28, amb 0,98 °C a Tavernes de la
Valldigna. L’amplitud térmica entre aquests valors extrems va arribar a 32,42 °C.

Segons AEMET, les minimes nocturnes van tindre un comportament proxim a la mitjana normal
(+0,2 °C), pero els dies d’octubre van ser molt calids, amb una anomalia de +1,1 °C. En I’evolucio
diaria, van destacar els episodis calids dels primers i, sobretot, dels Gltims dies del mes.

La precipitacié acumulada a la Comunitat Valenciana va ser un 45 % inferior a la de la mitjana
climatica del periode 1981-2010 (AEMET). Des de I’any 2013 tots els mesos d’octubre, excepte el
de 2018, han registrat una precipitacié mitjana notablement inferior a la de la mitjana normal. A la
provincia de Valencia el deficit mensual va ser del 33 %.

L’episodi més significatiu de precipitacid es va produir els dies 21 i 22 d’octubre, quan hi va haver
ruixats 1 tempestes que van arribar a tindre intensitat torrencial al litoral de la Ribera Baixa i en zones
de la Safor, com Tavernes de la Valldigna o Barx.

La precipitacié maxima acumulada en el mes que va registrar AEMET es va obtindre a Tavernes de
la Valldigna, amb 244,0 I/m?. També es van superar els 150 I/m? a la Drova (191,9 I/m?), Barx
(178,0 I/m?) i Xeresa (173,3 I/m?).

Segons les dades que va obtindre la xarxa SIAR de I’IVIA, durant el mes d’octubre va ploure tots els
dies. El valor més alt es va observar a Tavernes de la Valldigna, amb 146 1/m? el dia 22.

Delegacié Territorial a la Comunitat Valenciana © AEMET.
Dades oferides per la xarxa SIAR de I'lVIA per a la provincia de Valéncia.
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Quant al vent, no es van registrar episodis significatius a la provincia. Només en una ocasio es van
superar ratxes de 40 km/h, concretament a Godelleta el dia 30 d’octubre.

A continuacio6 es mostra 1’evoluci6 de temperatures, precipitacions i ratxes de vent diaries en les

estacions meteorologiques de la provincia i se segueix la série d’informes anteriors.’

Temperatures diaries (°C)
Octubre 2021 - Valéncia
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Els grafics de les dades diaries s’elaboren utilitzant les 28 estacions de la xarxa SIAR de I'lVIA a la provincia de Valéncia, mentre que
en els grafics de les comparatives amb anys anteriors no s’han considerat les estacions d’Algimia d’Alfara i de Moncada 2.
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2.1 COMPARATIVA AMB ANYS ANTERIORS

Segons dades de les estacions agroclimatiques de la xarxa SIAR de I'TVIA®, a I’octubre la mitjana de
les temperatures maximes, 24,4 °C, va ser 0,1 °C inferior al valor mitja dels ultims 15 anys (2006-
2020) i la mitjana de les minimes, 12,8 °C, es va situar 0,2 °C per damunt de la mitjana. La mitjana
de les mitjanes, 18,0 °C, va estar en la mitjana del periode de referéncia.

Quant a la mitjana de la precipitacio total acumulada, els 48,7 I/m? caiguts es van situar un 19 % per
davall de la mitjana del periode 2006 a 2020 (60,4 I/m?).

En referéncia a les hores fred, el total acumulat a 1’octubre va ser de 5,4 hores fred, que es va situar
per davall de la mitjana del periode 2006 a 2020 (8,3 hores fred).

En les grafiques segiients s’observa la comparativa de la mitjana del mes de totes les estacions de les
temperatures maximes, mitjanes 1 minimes; les precipitacions; 1’evapotranspiracio; la humitat
relativa, i el nombre d’hores fred respecte a la mitjana del mateix mes dels ultims 15 anys i a I’historic
d’aquest periode.

Comparativa de les temperatures maxima, mitjana i minima el mes d’octubre
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2006 | 2007 | 2008|2009 | 2010|2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015|2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 n;la-
@+ T mitjana de les maximes 26,1 (22,2 | 21,8| 25,1 |22,9| 24,6 | 24,0 | 26,9 | 27,0 | 23,4 | 24,7 | 26,0 | 22,8 | 25,3 | 24,5 | 24,4 | 24,5
== T mitjana de les mitjanes 19,4 | 16,5 | 16,6 | 18,5 | 16,2 | 17,7 | 17,6 | 20,2 | 19,8 | 17,6 | 18,9 | 18,8 | 16,9 | 18,5| 17,1 | 18,0 | 18,0
T mitjana de les minimes 13,8 | 12,1 12,0 12,9 |10,5| 12,0| 12,2 | 14,6 | 14,0 | 12,9| 14,4 | 13,0 11,9 12,6 | 10,5 | 12,8 | 12,6

6 Esdescarten les estacions d’Algimia d’'Alfara i de Moncada 2, ja que no disposen de I'historic dels 14 anys anteriors.
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Comparativa de les precipitacions el mes d’octubre
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Comparativa de I'evapotranspiracio total el mes d’octubre
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2.2 INDICADORS AGROMETEOROLOGICS PER ESTACIONS

A continuacié es mostren les dades dels principals indicadors agrometeorologics recollits per les
estacions de la xarxa SIAR de I’'IVIA distribuides en quasi tota la provincia. Els valors més alts estan
destacats en roig i els més baixos, en blau.

Tal com s’observa en la taula segiient, la temperatura maxima de les maximes es va donar a
Carcaixent EEA (33,4 °C), mentre que Chulilla va ser la que va registrar un valor més baix (28,1 °C).
La temperatura minima de les minimes es va registrar a Tavernes de la Valldigna (1,0 °C); mentre
que a Vilallonga es va registrar la més calida, amb 11,6 °C. Els valors més alts pel que fa a les
precipitacions es van assolir a la comarca de la Safor amb 137,9 1/m? i la precipitacié més baixa va
correspondre a la comarca del Camp de Ttria amb 8,3 1/m?.

T mitj.| Tmax.| T min.| HR mitj. - Ratxa | ETo
., V mitj. | Dir. V . Hores | P total
Estacio de les|de les/de les| deles km/h max. | total fred | mm
mitj. °C | max. °C| min. °C| mitj. % km/h | mm

Algemesi 18,7 30,8 110 805 3,7 SO 341 687 00 558
Benavites 18,5 30,4 11,1 79,6 3,0 0 33,6 | 61,0 00 22,2
Benifaid 18,7 30,6 10,0 80,8 3,0 e} 33,5 | 62,5 0,0 38,2
Bolbaite 17,3 28,9 6,8 77,7 2,5 NO 26,7 59,7 05 49,5
Belgida 17,8 30,2 7,4 82,4 2,9 SE 30,4 | 64,1 0,0 32,7
Bétera 18,0 30,3 8,7 78,9 2,2 0 19,1 62,3 0,0 0,0
Carcaixent EEA 19,3 33,4 10,5 79,9 2,8 N 23,6 | 67,1 0,0 50,8
Carlet CE Coop. 18,9 31,1 9,7 80,4 3,3 N 37,2 | 676 00 31,8
Cheste 17,1 28,4 6,7 83,6 1,8 E 25,7 = 55,7 05 | 143
Chulilla 16,8 = 28,1 7,6 76,1 3,2 SO 24,7 | 65,7 00 16,7
Gandia Marxuquera 18,1 30,8 9,0 83,8 2,2 NO 23,5 572 0,0 126,2
Godelleta 18,0 28,4 8,2 78,5 2,9 O 40,7 64,3 0,0 243
Llutxent EEA 18,0 29,6 10,0 80,4 6,3 N 36,9 754 00 425
Lliria 17,6 28,8 6,2 78,5 3,0 NE 27,0 | 65,5 1,0 | 16,7
Moncada IVIA 19,1 31,8 9,9 77,5 3,5 N 26,6 | 72,3 00 11,8
Montesa 18,3 29,7 9,4 79,0 2,1 SO 22,1 | 63,9 0,0 38,6
Pedralba 18,0 28,8 8,8 79,2 2,2 SO 26,3 | 60,2 0,0 18,5
Picassent 18,1 30,2 9,4 80,5 2,4 NE 33,4 62,8 0,0 160,6
Polinya de Xduquer 18,6 31,1 11,2 81,8 2,9 0] 26,9 64,3 00 659
Campo Arcis 15,5 28,8 1,4 79,2 3,8 NE 36,1 64,5 235 4,1
Requena Cerrito 15,5 28,7 3,6 73,7 3,9 N 32,8 | 69,0 12,0/ 54,2
Sagunt 19,1 30,1 9,4 75,5 2,9 NO 19,9 64,3 0,0 24,8
Tavernes de la Valldigna 16,3 29,4 1,0 82,4 3,3 SE 33,8 | 59,7 102,0 177,0
Vilallonga 19,0 30,7 11,6 78,5 3,1 SO 31,8 | 62,0 0,0 110,6
Castello (Ribera Alta) 18,5 30,9 9,6 80,1 1,8 S 29,2 | 59,6 0,0 45,8
Xativa 18,4 30,7 8,5 80,8 2,0 SO 21,1 | 60,7 0,0 33,5

Indicadors agrometeorologics del mes d’octubre de les estacions SIAR de la provincia de Valéncia.
Font: xarxa STAR-IVIA.
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Resum comarcal:

HERS

En referéncia a les hores fred, la comarca amb més nombre d’hores fred de la provincia va ser la

Safor, amb 34 hores.

COMARCA

EL CAMP DE MORVEDRE

EL CAMP DE TURIA

L’'HORTA

LA CANAL DE NAVARRES

LA COSTERA

LA FOIA DE BUNYOL

LA PLANA D’UT.-REQ.

LA RIBERA ALTA

LA RIBERA BAIXA

LA SAFOR

LA VALL D’ALBAIDA

ELS SERRANS

T mitj.| T mitj.| T mitj. | HR mitj. .

de les|de

les| de les

de les

V mitj.
km/h

mitj. °C | max. °C| min. °C | mitj. %

18,8
17,8
18,6
17,3
18,3
17,5
15,5
18,8
18,6
17,8
17,9
17,4

30,3 10,2
295 7.4
31,0 9,7
289 6,8
302 9,0
284" 74
28,7 |25
31,3 10,1
31,1 11,2
303 72
29,9 87
285 82

77,5
78,7
79,0
77,7
79,9
81,0
76,5
80,3
81,8
81,6
81,4
77,6

3,0
2,6
3,0
2,5
2,1
2,3
3,8
2,9
2,9
2,9
4,6
2,7

Ratxa
max.
km/h

33,6
27,0
33,4
26,7
22,1
40,7
36,1
37,2
26,9
33,8
36,9
26,3

ETo
total
mm

62,6
63,9
67,6
59,7
62,3
60,0
66,8
65,1
64,3
59,6
69,7
62,9

Hores | P total

fred | mm
0,0 23,5
0,5 8,3
0,0 86,2
0,5 49,5
0,0 36,1
0,3 193
17,8 29,2
0,0 44,5
0,0 65,9

34,0 1379
0,0 37,6
0,0 17,6

ETo -
P total
mm

39,1
55,6
-18,7
10,2
26,2
40,7
37,6
20,6
-1,6
-78,3
32,2
45,3

Indicadors agrometeorologics a les comarques valencianes 1’octubre de 2021. Font: elaboracié propia, a partir de les
dades de la xarxa SIAR-IVIA.

Quant a la grafica de distribucio d’Eto-PP, s’observa que a la comarca del Camp de Ttria és on el

balan¢ evapotranspiracid menys precipitacio va ser més alt, amb un valor de 55,6 mm, i el valor més

baix es va donar a la comarca de la Safor, amb -78,3 mm.
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2.3

PREDICCIO PER ALS PROXIMS MESOS

HERS

Segons I’Agéncia Estatal de Meteorologia (AEMET), per a novembre-desembre de 2021 1 gener de
2022 hi ha més probabilitat que la temperatura es trobe en el tercil superior en tot Espanya, de manera
més acusada en el vessant mediterrani i les Balears (periode de referéncia 1981-2010).

PROBABILIDAD DE LA CATEGORIA MAS PROBABLE DE TEMPERATURA
NOVIEMBRE - DICIEMBRE 2021 ENERO 2022

| €| Probabilidad tercil superior 45Y%
Probabilidad tercil central .
Probabilidad tercil inferior . 35%

20%

Los colores muestran |a probabilidad
de la categoria mas probable.
El color blance indica la climatologia

g 45%[C

9 o = 60% [C

36%|N X

- 30% [N

O % LE
Probabilidad categoria inferior Probabilidad categoria superior
100% 70% 60 % 50% 40% 40% 70 % 100%
(&) Pgencia Estatal de Metecrologia ,{-'! LM&Z_

Quant a la precipitacid, com s’observa en el mapa segiient, per a novembre-desembre de 2021 i gener
de 2022 la probabilitat dels tercils és la climatologica en tot Espanya (periode de referéncia 1981-

2010).

PROBABILIDAD DE LA CATEGORIA MAS PROBABLE DE PRECIPITACION
NOVIEMBRE - DICIEMBRE 2021 ENERO 2022

| H | Probabilidad tercil superior
Probabilidad tercil central

Probabilidad tercil inferior

Los colores muestran la probabilidad
de la categoria mas probable,
El color blinco indica la clima_tologl'a

33%| H|
33% d
9 33% |8 | ﬂ
Sv4
@ O
Probabilidad categoria inferior Probabilidad categoria superior
100% 70% 60 % 50% 40% 40% 50% 60% 70 % 100%
(E) Agencia Estatal de heteorologia (AI‘LK@
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2.4  HUMITAT DEL SOL

Segons el butlleti hidric decennal d’AEMET, amb data 31 d’octubre (nim. 30/2021) el percentatge
d’humitat del sol de la provincia en les capes superficials va oscil-lar entre el 0% 1 el 100 %.
Majoritariament es va trobar entre el 60 % 1 el 100 %. El mes anterior, la humitat de capes superficials
estava entre el 20 % 1 el 100 %.

%HUMEDAD DEL SUELO SOBRE UNA CAPACIDAD:25mm %HUMEDAD DEL SUELO SOBRE LA CAPACIDAD MAXIMA

9 . 9 53
i b'{fﬂ ‘ﬂ Mapa 8 = qu?o "ﬂ Mapa 7
1 T T T . I N N |
0 i0 20 40 60 B0 98 0 10 20 40 60 B0 98
VARIACION DECENAL %HUMEDAD DEL SUELO (CAPACIDAD HM..} SITUACION EMBALSES

Mapa nacional del % d’humitat en el sol en capa superficial (esquerra) i % d’humitat sobre la capacitat

maxima d’aquest (dreta), a 31 d’octubre de 2021. Font: AEMET.

Quant al percentatge d’humitat en les capes profundes, es va situar a final de mes en la zona humida
des del 60 % fins al 100 %, situaci6 similar a la del mes anterior.
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2.5 INDEX DE SEQUERA

A DP’octubre es va observar un valor d’index de sequera acumulat (I’any hidric que comencga 1’1
d’octubre) entre el -0,5 1 el 0,5 en tota la provincia, que se situa en la zona normal.

INDICE DE PRECIPITACION ESTANDARIZADO SPI

1 de Septiembre)

septiembre 2021 (Acumulado desde el

Ywy A .

INDICE DE PRECIPITACION ESTANDARIZADO
octubre 2021

SPI

{Acumulado desde el
1 de Septiembre)

Mapa nacional de I’index de precipitacié estandarditzat (SPI) acumulat, setembre de 2021 (dalt) i octubre de 2021

(baix). Font: AEMET.
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3 SITUACIO DELS EMBASSAMENTS I RECURSOS CIRCULANTS

3.1 ESTAT DELS EMBASSAMENTS

Segons dades de la Confederaci6 Hidrografica del Xuquer (CHX) el volum embassat de data 1 de
novembre de 2021 era de 1.462,71 hm?, la qual cosa representa un percentatge d’ocupacio del
51,22 % del total, molt similar al del mes anterior.

EMBALSE CAPACIDAD EMBALSADO % SITOTAL [ Variacién (en Hm3)
Hm3 Hm3 respecto  25/10/2021
rTOTAL GENERAL 2.855,7 1.462,71 51,22% 9,94 |

Resumen porcentajes:
Alicante (Marina baja/Serpis)
Juear
Turia

Castellén (Palancia/Mijares/Cenia

0%
|

100 %
|

43,27%
48,65%
76,72%
) 43,26%

Percentatge d’aigua embassada respecte a la capacitat 1’octubre de 2021. Font: CHX.

En dates aproximades de 2020, el volum embassat era de 1.330,29 hm?, amb un percentatge

d’ocupacid6 del 46,58 %.

Alicante (Marina baja‘Serpis)
Jicar
Turia

Castellén (PalanciaMijares/Cenia)

EMBALSE CAPACIDAD EMBALSADO % SITOTAL QVariacion {en Hm3)
Hm3 Hm3 respecto 26/ 1072020
TOTAL GENERAL 2.855,7 1.330,29 46,58% -3,89
Resumen porcentajes: 0% 50 % 100 %

49, 76%
43.29%
71.30%
44, 20%

** Nota: El embalse de Alcora, se ha aclualizado su curva volumetrica.

* A partir del 171172019 se modifica la capacidad nominal del embalse de Contrevas, adecnandola al Nivel Maximo
Normal en la Norma de Explotacion vigente para esa presa.

Percentatge d’aigua embassada respecte a la capacitat I’octubre de 2020. Font: CHX.
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3

%

A continuacio es mostra la situacio a escala individual de cada embassament:

i_ﬁ; B HINETING
F [ PARA LA TRAMSKION ECTLOGHTA
-ﬂ" B ¥ EL RETD DEMOGRARCD

e LTS
T
L X0

Parte Estado Embalses

01-11-2021

EMBALSE CAPACIDAD EMBALSADO I % SITOTAL I‘ufanacmn {en Hm3)
Hm3 Hm3 respecto  25/10/2021
Sisterna MARINA BAJA
AMADORIO 15.8 5,40 34 08% 0,0
GUADALEST 13,0 597 4587% 0,00
Sisterna SERPIS
BENIARRES 210 12,79 47,35% 0,16
Sisterna JUCAR-TURIA
Jucar
LA TOBA 9.7 563 58 .03% 1,61
ALARCON 1.118.,0 562 72 50,33% 333
CONTRERAS 3608 278 45 7 19% 1,25
Compiefo Corfes
EL MOLINAR 4.0 258 64, 38% 1,03
CORTES I 118.0 103,08 B7.36% 5,05
LA MUELA 20,0 13,28 66,40% -5.96
EL MARANJERO 25,0 20,25 69,82% 0,98
Total: 1710 139,19 81,40% 1,10
Bajo Jicar
TOUS-LA RIBERA are6 7340 18,39% 1,78
ESCALONA, 98,7 457 4,63% 0,02
BELLUS 69,2 13,07 18,89% 0,20
Magro
FORATA ar3 14,36 38.51% 0,00
Tuna
ARGUILLD DE SAN BLAS 21,0 17 96 85,356% 0,03
BENAGEBER 2213 200,05 90, 38% 1,156
LORIGUILLA 73,2 28,07 38,34% 0,32
BUSEO 7.5 1,78 23.73% 0,01
Sisterna PALANCIA
REGAJD 6.0 30m 50,19% 0,00
ALGAR 6.3 0,20 321% 0,04

Capacitat i volum embassat 1’octubre de 2021 en els principals embassaments de la provincia de Valencia.

Font: CHX.
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3.2 ESCENARIS DE LES UNITATS TERRITORIALS D’ESCASSETAT

Segons la metodologia de seguiment dels escenaris d’escassetat mesurats a partir dels indexs d’estat
d’escassetat, extrets de I’Informe de seguiment de la sequera i de 1’escassetat elaborat per la CHX,
els indicadors d’escassetat reflecteixen la impossibilitat, de manera conjuntural, d’atendre les
demandes en situacions de disponibilitat hidrica reduida i, alhora, serveixen com a instrument d’ajuda
en la presa de decisions relatives a la gestio dels recursos hidrics en aquestes situacions. Per a fer-ho,
en cada unitat territorial s’han triat diversos indicadors relacionats amb la disponibilitat de recursos,
de manera que reflecteixen el risc de no satisfer les demandes d’aigua.

Les variables triades en la demarcaci6 hidrografica del Xuquer han sigut les precipitacions mesurades
en les estacions meteorologiques, les aportacions dels rius a les estacions d’aforament i les
aportacions d’entrades a embassaments, les evolucions dels nivells piezomeétrics als aqiiifers 1 els
volums embassats.

Amb la ponderacid i I’agregacio de les diverses variables s’obté 1’index d’estat inic de cada unitat
territorial d’escassetat (UTE). El rang de valors de I’index d’estat va de 0 a 1 i permet classificar la
situacio d’escassetat en els quatre nivells segiients:

Des . o alo de . ado adoj/escena D
Ausencia de escasez 1,00-0,50 NORMALIDAD
Escasez moderada 0,50-0,30 PREALERTA
Escasez severa 0,30-0,15 ALERTA
Escasez grave 0,15-0,00
Font: CHX.

Igual que amb els escenaris de sequera, el pas d’uns escenaris d’escassetat a uns altres és progressiu
1 requereix una certa permanéncia en el temps mantenint el mateix valor abans de canviar d’escenari,
d’acord amb la taula segiient:

Escenario de
partida Condicidn IEE

: . <0,5 3 meses consecutivos
Normalidad

<03 2 meses consecutivos

Prealerta <03 2 meses consecutivos Alerta

Alerta [ <015 | 2mesesconsecutivos | Emergencia

Prealerta

Escenario de Salidas
partida Condicion IEE Durante
Prealerta 20,50 3 meses consecutivos Normalidad

=0 e

Alerta 50 Zim — Prealerta
=>0,30 4 meses consecutivos
>0,50 1 mes
20,30 2 meses consecutivos Alerta
=0,15 4 meses consecutivos

Font: CHX.
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A continuacio, es mostra el mapa amb els escenaris d’escassetat en la demarcacio hidrografica del
Xuquer del mes d’octubre de 2021 comparat amb el del mes anterior (més menut, dalt esquerra).
Veiem la nova situaci6 de les unitats territorials que afecten la provincia de Valéncia, s hi aprecia un
escenari igual al del mes de setembre de 2021.

ESCENARIOS DE SEQUIA Y ESCASEZ EN LA DEMARCACION HIDROGRAFICA DEL JUCAR
SEPTIEMBRE DE 2021
SEQUIA PROLONGADA T T

ESCENARIOS DE SEQUIA Y ESCASEZ EN LA DEMARCACION HIDROGRAFICA DEL JUCAR
OCTUBRE DE 2021

SEQUIA PROLONGADA

T ABmEcassacs TSN para mas informacion consulta el Informe mensual
completo.

Font: CHX.

4 DANYS PUNTUALS I SEQUERA EN CULTIUS I RAMADERIA

Per a la descripcio6 dels danys puntuals en els cultius i en la ramaderia a la provincia de Valéncia s’ha
tingut en compte la informacié que han subministrat les oficines comarcals i els col-laboradors de la
Seccié d’Estudis.

La Ribera Baixa
Es van produir danys per pluges el 22 d’octubre, fonamentalment en verdures de fulla i cebes
extraprimerenques cultivades a ’aire lliure. Al terme municipal de Sueca es van apreciar afectacions

en verdures xineses (col xinesa i brocoli), ceba, coliflor i nap; a Cullera, els cultius afectats van ser
verdures xineses, encisam, ceba i espinacs.
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5 EVOLUCIO DELS CULTIUS I LA RAMADERIA

Per a la descripcid de la situaci6 dels cultius 1 la ramaderia a la provincia, s’ha tingut en compte la
informaci6 que han subministrat les oficines comarcals i els col-laboradors de la Seccié d’Estudis.

5.1 CEREALS

Cereals d’estiu (arros)

A les comarques productores d’arrds es va enterrar, assecar o retirar la palla de 1’arros per a la
inundacio posterior.

Imatge de satél-lit en la banda d’infraroig el 17 de setembre (esquerra) i el 27 d’octubre (dreta).
Font: Sentinel-Hub.

Dacsa

Al Racé d’Ademis la planta es trobava completament seca, si bé el gra encara no tenia el grau
d’humitat adequat per a collir-lo.

Cereals d’hivern (blat, ségol, ordi i avena)

Aprofitant les pluges es van fer les sembres tardorenques d’ordi i1 blat al Racé d’Ademis.

A la Vall de Cofrents-Aiora, la Costera i la Plana d’Utiel-Requena, els cereals s’havien collit
integrament.
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5.2 CULTIUS FERRATGERS

Es van fer els ultims talls de ’any d’alfals al Racé d’Ademis. Quant a les plantes aromatiques,
I’espigol/lavandi vegetava adequadament amb la realitzacié d’alguna tasca de manteniment del sol
aprofitant les pluges.

5.3 PASTURES I FAUNA SILVESTRE

Al mes d’octubre va comengar el Pla 2020 de I’asseguranga de compensacié de pastures
d’Agroseguro, en el qual es calcula I’index de vegetacio per a les diverses comarques. Com es pot
observar en la taula segiient, en totes les comarques’ les pluges del 2021 van influir en el fet que
I’abundancia i el vigor de la vegetacid en totes les comarques de la provincia estiguera per damunt de
la mitjana fins al mes de juny. No hi ha cobertura d’aquesta asseguranga per als mesos de juliol, agost
1 setembre. Els valors d’octubre no s’havien publicat en la data de conclusié d’aquest informe.

GENER 2021 FEBRER 2021 MARC 2021 ABRIL 2021 MAIG 2021 JUNY 2021 JULIOL 2021 AGOST 2021 SETEMBRE 2021

ALT TURIA

CAMPS DE LLIRIA
ENGUERA I LA CANAL
GANDIA

FOIA DE BUNYOL
HORTA DE VALENCIA
LA COSTERA DE XATIVA
REQUENA-UTIEL
RIBERES DEL XUQUER
RACO D'ADEMUS
SAGUNT

VALL D’AIORA

VALLS D’ALBAIDA

Font: https:/agroseguro.es/atencion-al-cliente/consultas-de-rendimientos-indices-y-otras-medidas/consulta-indices-vegetacion-seguros-por-teledeteccion.

Al Rac6 d’Ademius la muntanya va presentar unes pastures pobres, ja que la tardor esta sent, en
general, seca. Els apicultors van aprofitar les floracions existents. Es va mantindre I’abundancia de
fauna cinegetica, que dificulta el desenvolupament normal dels cultius.

5.4 HORTALISSES

El Raco d’Ademus

Es van collir hortalisses. Les plantes van entrar en periode de decadeéncia, per la qual cosa es van
obtindre rendiments inferiors.

7  Denominacié segons el Ministeri d’Agricultura, Pesca i Alimentacio.
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L’Horta Nord

Van continuar la plantaci6 i la recol-leccid escalonada de cebes, cols i encisams. Les albergines, les
carabassetes, les bajoques, els cogombres, els pimentons i les tomaques van arribar al final del cicle.
En la segona quinzena del mes es va comengar a cremar la part a¢ria en les primeres plantacions de
xufa convencional. La carxofa es trobava en fase d’emissio de brots.

L’Horta Sud

Durant el mes d’octubre, la carxofa 1 les cols, amb cicles de cultiu diferents, van seguir 1’evolucié
amb normalitat. Es van dur a terme tractaments fitosanitaris contra 1’eruga. En la resta de cultius va
continuar el desenvolupament del cicle de tardor-hivern.

La Canal de Navarrés

Va comengar la campanya de tardor amb recol-leccions setmanals de col xinesa i cols de Brussel-les.

Imatge de recol-leccid de col xinesa a Bolbaite. Font: OCA d’Enguera i la Canal.
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El Camp de Morvedre

Al sud de la comarca es van observar hortalisses de tardor-hivern, com ara cols 1 encisams. La
comercialitzacio d’aquests productes es fa per dos canals diferents: a través d’intermediaris del mercat
a ’engros del Puig o bé per mitja de contractes amb comergos hortofructicoles. Els agricultors que
van al Puig solen fer plantacions escalonades, per no saturar la parada, en canvi, les plantacions més
extenses tenen contracte de venda.

Cols en flor a Sagunt. Font: OCA del Camp de Morvedre.

Cols escalonades a Pugol. Font: OCA del Camp de Morvedre.
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5.5 CITRICS

La Safor

La collita estava un poc retardada, probablement a causa de circumstancies del mercat més que de la
maduracio de la fruita. Es va observar el fong alternaria en algun hort de nova. A poc a poc des de
Sanitat Vegetal es va detectar la preséncia de cotonet de les Valls en parcel-les de la comarca i es van
declarar diversos municipis afectats. Es van apreciar clarament els danys en madurar els fruits, que
es veien menuts 1 deformats.

*ESTAT .
GRUP VARIETAT FENOLOGIC DESCRIPCIO
SATSUMES Iwasaki 91 La brotada ha comengat a desenvolupar-se.
CLEMENTINES Bassol 89 Fruit madur.
GRUP NAVEL Navelina 89 Fruit madur.
. . o .
GRUP BLANQUES | Valéncia late 74 El fruit assqlel.x al voltant del 40 % de la grandaria
final. Adquireix un color verd fosc.
CITR. HIBRIDS Afourer 79 El fruit assoleix al voltant del 90 % de la grandaria
final.
GRUP NAVEL Lane late 79 El fruit assoleix al voltant del 90 % de la grandaria
final.

*Escala BBCH i D M. Salazar, 1. Lopez. Departament de Produccié Vegetal, UPV

La Vall d’Albaida

Va comencar durant el mes la recol-leccié de quasi totes les varietats de clementines, satsumes i
navelines. En les zones on s’entolla 1’aigua es va apreciar alguna afeccid per Phytophthora. Per a
evitar-ho es va realitzar un tractament amb I’antifingic fosetil-Al de manera preventiva.

La Foia de Bunyol
Es van recol-lectar les clementines Marisol i clemenrubi.

La Costera

L’estat fenologic de desenvolupament dels fruits que es va observar per a les varietats de taronja i de
mandarina estava entre el 81 [el fruit comenga a agafar color (canvi de color)] 1 el 89 (fruit madur 1
apte per al consum). T¢ el sabor i la fermesa naturals, comenca la senescencia i I’abscisio.
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El Camp de Morvedre

Al comencament de campanya es va observar bon ritme de recol-lecci6. Les clementines
extraprimerenques i les satsumes estaven totes collides 1 en les varietats primerenques com Marisol,
oronules, arrufatina o esbal s’estava fent la primera passada i triant la fruita més madura.

Durant I’ultima setmana del mes es va iniciar la recol-lecci6 de la clementina clemenules en les zones
més primerenques de la comarca i es van triar els fruits aptes en cada hort. Altres varietats de citrics
com la mandarina hibrida nova i la taronja fukumoto ja estaven canviant de color i avangant cap a la
maduracio.

Imatge de la collita d’oronules. Font: OCA del Camp de Morvedre.
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Imatge d’arbre i fruit de varietat fukumoto. Font: OCA del Camp de Morvedre.
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Imatge d’arbre i fruit de varietat Marisol. Font: OCA del Camp de Morvedre.

L’Horta Sud

Va comengar la recol-leccio de navelines i va prosseguir la de mandarines primerenques. Els hibrids
van seguir amb la fase d’engrossiment. Les varietats de taronja navelate, lane late i navel Powell
tenien el fruit en fase de creixement.

La Canal de Navarrés

Els fruits estaven acabant la maduracio, que corresponia als estats fenologics compresos entre el 79
(el fruit assolia al voltant del 90 % de la grandaria final) i el 89 (fruit madur i apte per al consum). La
navelina, com a varietat principal, es trobava a punt perque s’iniciara la recol-leccio. La previsi6 de
la produccid era un poc inferior a la d’una campanya normal.

Imatge de camp de navelina a Enguera. Font: OCA d’Enguera i la Canal.
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Imatge de noves transformacions de parcel-les a Enguera. Font: OCA d’Enguera i la Canal.

El Camp de Turia
*ESTAT 2
GRUP VARIETAT FENOLOGIC DESCRIPCIO
. . o ..
GRUP BLANQUES | Valéncia late 79 El fruit assoleix al voltant del 90 % de la grandaria

final.

) Navelina Fruit madur i apte per al consum: té el sabor i la
GRUP NAVEL 89/Recol-leccid |fermesa naturals; comenca la senescéncia i

newhall I’abscisi6. Recol-leccio.
GRUP NAVEL Washington navel 79 El fruit assoleix al voltant del 90 % de la grandaria
Navel Foios final.
. . . o .
GRUP NAVEL Lane late 79 Ellgmt assoleix al voltant del 90 % de la grandaria
MANDARINES Oronules Recol-lecci6. |Recol-lectat.
. . o .
Clemenules 79 Ellgult assoleix al voltant del 90 % de la grandaria
4 ’ b b 0 N,
CIiTR. HIBRIDS Ortanique 79 El fruit assoleix al voltant del 90 % de la grandaria

final.

*Escala D. M. Salazar, 1. Lopez. Departament de Produccid Vegetal, UPV

27 de 35



Informe de conjuntura provincia de Valéncia. Octubre 2021 \
A\

La Ribera Alta

En la zona d’Alzira va prosseguir la collita de les varietats primerenques i es va iniciar en les de
mitjan estaci6 com la navelina. Els fruits de la resta de varietats es trobaven en creixement i
maduracio.

En la zona de Carlet la fruita en camp tenia un bon calibre i un bon estat fisiologic. L’inici de la
recol-lecci6 en camp de les varietats extraprimerenques es va fer a un ritme més lent de 1’habitual per
qiiestions de mercat. Va concloure el tall de les varietats de satsumes extraprimerenques iwasaki i
okitsu i va comengar la de les satsumes owari de temporada. En el grup de clementines, a I’inici de
mes va comengar la collita de les varietats Marisol, oronules i arrufatina, i a la fi de mes, la de les
varietats orogrande i clemenules. Els talls van avangar a un ritme normal per a aquestes varietats.
Quant al grup de taronges, els fruits es van observar en el canvi de color i s’esperava 1’inici de la
recol-lecci6 a principis o a mitjans de novembre en aquelles parcel-les amb el minim exigit en sucres
i color.

b i = : o [ i . {1 .l_l. X ]
SR, | Wl T U T R L L4

= ol & 5 b A

Plantaci6 jove de satsumes en producci6. Font: OCA de la Ribera Alta-Carlet.
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Imatge de tarongers de navelina en produccié. Font: OCA de la Ribera Alta-Carlet.
5.6 FRUITERS

Fruiters de llavor

Al Camp de Morvedre es va considerar acabada la campanya de magrana.

Al Racé d’Ademis, la recol-leccio de la collita escassa de les varietats de poma golden i fuji havia
acabat 1 es va dur a terme la de les varietats tradicionals, com I’esperiega. S’estimava una produccid
total del 20 % d’una collita normal.

Fruiters de pinyol

A la Vall d’Albaida va comengar la poda en algunes explotacions.

A la Costera, les varietats d’albercoc i prunera estaven collides.

Al Camp de Tiria, I’estat fenologic de les bresquilleres era 00-A (gemmes tancades d’hivern).

Al Racé d’Ademus s’havia recol-lectat la collita, que va ser escassa a conseqiiéncia de les gelades
primaverals.

A la Safor va prosseguir I’interés pel cultiu d’alvocat, per la qual cosa s’hi van fer plantacions noves.

També¢ es va observar que en algunes parcel-les es van fer proves amb diversos cultius tropicals 1
subtropicals.
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Altres fruiters
Caquier

A la Safor, el Camp de Morvedre i el Camp de Thria, el caqui roig brillant es trobava en 1’estat 89
(fruit madur).

Imatge de caquier a Pucol. Font: OCA del Camp de Morvedre.

A la Vall d’Albaida, la recol-leccid es va desenvolupar a bon ritme i es va donar preferéncia a les
plantacions que havien realitzat tractament per a avangar la maduracié del fruit. El percentatge de
plantacions amb aquest tractament superava el 50 % a la comarca.

A la Costera, I’estadi fenologic de desenvolupament dels fruits del caquier observat era 1’estat 77-89
(fruit al 70 % de la grandaria final-fruit madur).

A la comarca de la Foia de Bunyol, 1’estat fenologic del caqui era I’estat 77 (fruit al 70 % de la
grandaria final).

L’Horta Sud havia acabat la recol-leccio en zones avangades, si bé encara quedava la meitat de la
produccio per recol-lectar.

A la Ribera Alta, els fruits es trobaven en plena maduracio en la zona d’Alzira. Va prosseguir la
recol-lecci6. A les parcel-les que s’anaven collint es va apreciar un rebuig de fruita elevat pels
problemes de negreta derivada de la mosca blanca i per afecci6 de taca foliar.

D’altra banda, en la zona de Carlet es va continuar aplicant acid gibberél-lic per a retardar la
maduracio. En total, es van dur a terme d’un a tres tractaments amb una diferéncia de 20 dies, en

funci6 del retard desitjat. La grandaria de la fruita collida va ser bona. Cap al 20
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d’octubre va concloure la recol-leccid en les parcel-les que tenien tractament d’avangament i es va
iniciar la de la fruita de les parcel-les no tractades.

A causa de les pedregades produides els dies 20 1 25 de setembre, que van afectar en gran manera la
zona productora de caqui, es van observar moltes parcel-les amb un percentatge elevat de dany. Aixo
comportara previsiblement una reducci6 en la produccié emparada per la Denominaci6 d’Origen Kaki
Ribera del Xuquer.

El ritme de recol-leccid va ser I’habitual i a final de mes ja s’havia collit aproximadament un 30 %
de la fruita. De manera similar al que s’ha observat en altres zones productores, es va apreciar un
increment de rebuig en camp respecte de I’any anterior, a causa de 1’efecte de la pedra i pels danys
que van causar el cotonet i la negreta.

Es va observar un avang fort de la plaga del cotonet respecte de 1’any passat. Els productes autoritzats
no han resultat efectius. L’ autoritzacié excepcional del Ministeri d’ Agricultura, Pesca i Alimentacio
per a ’aplicacié de formulats a base de fosmet del 19 d’octubre fins al 17 de desembre redueix la
intensitat de la plaga, perd no 1’elimina completament.

= =

Rebuig de caqui. Font: OCA de la Ribera Alta-Carlet.

31de35



g

Informe de conjuntura provincia de Valencia. Octubre 2021 \
\V

A la Canal de Navarrés va comencar la recol-leccid en els primers camps. El cultiu es trobava en
estat vegetatiu de fruit madur, és a dir, estat fenologic 89, en la majoria dels casos.

Imatge de caquier. Font: OCA del Camp de Thria.
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5.7 AMETLER I ANOUER

A la Canal de Navarrés, la recol-leccié havia acabat el mes anterior amb una collita lleugerament
superior a la d’una campanya normal.

A I’Horta Sud, la Plana d’Utiel-Requena i el Camp de Thuria, els ametlers es trobaven en I’inici
de la parada hivernal i havia acabat la recol-leccio del fruit.

A la comarca de la Foia de Bunyol va comencar la poda de I’ametler en moltes parcel-les.

A la Costera, I’estadi fenologic de desenvolupament dels ametlers de la zona era 1’estat 91/92 (els
brots han completat el desenvolupament; el fullatge encara verd / les fulles comencen a descolorir-
se).

Al Racé d’Ademus, les fulles anaven engroguint-se. Els ametlers i els anouers es collien amb una

produccié molt inferior a la d’una campanya normal. La seua distribuci6 era molt irregular a
conseqiiencia del grau d’afectacid de les gelades primaverals, aixi com pel maneig del cultiu.

5.8 GARROFERA

Al Camp de Tiria, la collita va concloure al setembre. En altres comarques productores, com
I’Horta Sud, va acabar la recol-leccio durant el mes d’octubre.

5.9 VINYA

Va acabar la verema durant el mes en la majoria de comarques productores, com ara la Vall d’Aiora,
la Plana d’Utiel-Requena i I’Horta Sud.

A la comarca de la Costera, les vinyes es van apreciar entre els estats 89 (baies a punt per a ser
recol-lectades, segons les varietats) 1 92 (comencament de la descoloracio foliar).

A la Foia de Bunyol i el Camp de Turia, les vinyes van comengar 1’agostejament i la caiguda de les
fulles.
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5.10 OLIVERA
A la Vall d’Aiora, I’estat fenologic de I’olivera era el 78 (fruits 50 % de calibre final).

A P’Horta Sud, I’olivera es trobava en estat de desenvolupament de fruit, que es va veure afavorit
per les ultimes pluges.

A la Costera, els fruits van presentar el 80 % de la superficie acolorida.

A la Vall d’Albaida, les olives anaven prenent color. Es preveia un rendiment d’oli baix a
conseqiiencia de les pluges de les ultimes setmanes.

Recol-leccié manual de I’oliva amb lona de malles. Font: OCA del Camp de Ttria.

A la Ribera Alta, I’inici de la campanya amb 1’obertura de les almasseres es va fer el 25 d’octubre
en la zona de Carlet. S’esperaven bons resultats de collita, superiors a la de la campanya anterior. El
bon temps va fer que en les zones de menys fred s’iniciara la recol-lecci6 en algunes parcel-les amb
I’oliva madura. La grandaria de les olives era bona, ja que les pluges dels Gltims mesos van ser
beneficioses i van ajudar a augmentar-ne el calibre. En general, I’index de la picada de la mosca de
I’olivera (Bactrocera oleae) va ser baix. Es van mantindre operatives les botelles tipus olipe per al
control de la plaga.
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Recol-leccié manual de I’oliva amb lona de malles. Font: OCA de Carlet.

A la Plana d’Utiel-Requena, les olives tenien el 80 % de la superficie acolorida en la zona de
Requena, mentre que en la d’Utiel havien assolit la verolada completa 1 la maduracio. En aquest
mateix estat es van observar les olives de la comarca del Camp de Turia.

A la comarca de la Canal de Navarrés, el fruit estava en les tltimes fases de desenvolupament i les
varietats més primerenques eren aptes per a la recol-leccid. Es va iniciar a final de mes la collita de
les varietats manganenca, Vilallonga i arbequina. Alguna almassera havia parat la molta i I’havia
ajornat per al mes segiient pels baixos rendiments de 1’oliva aportada i per les pluges d’alguns dies.
La produccio esperada era inferior a la d’altres anys.

A la Foia de Bunyol, les olives havien assolit el 70 % del calibre final.

Imatge de batuda en olivar varietat mancanenca a Enguera. Font: OCA d’Enguera i la Canal.

Valéncia, octubre de 2021

35de 35



